7

СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 05.03.2025                                                                                                             № 113
г. Асино
О порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах

местного самоуправления Асиновского городского поселения
(в ред. от 26.12.2025 № 145)
В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Законом Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»

Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок оплаты труда лиц, замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Совета Асиновского городского поселения от 14.09.2017                                                                                                                                      № 5 «О порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения» отменить.
3. Решение Совета Асиновского городского поселения от 26.03.2024 № 69  «О внесении изменений в решение Совета Асиновского городского поселения от 14.09.2017 № 5 «О порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения» отменить.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» http://www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности  Совета Асиновского городского поселения.
Врио Главы Асиновского

городского поселения                                                                                                     Д.В. Кодочигова
Председатель Совета

Асиновского
городского поселения                                                                                Н. В. Седюкова
УТВЕРЖДЕН
приложением к решению Совета Асиновского городского поселения
от 05.03.2025 № 113
ПОРЯДОК

оплаты труда лиц, замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения
I. Общие положения

1. Порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Законом Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» и определяет условия и порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения.

            2. Значение терминов, применяемых в настоящем Порядке, определяется в значениях, установленных в вышеуказанных Законах.

II. Денежное содержание

3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение».

Размеры должностных окладов лиц, указанных в настоящем пункте, устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

Для исчисления должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, используется расчетная единица, установленная решением Совета Асиновского городского поселения в соответствии с законодательством Томской области.
4. Начисление и выплата заработной платы лицам, замещающим  муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, производить не реже, чем каждые полмесяца. Срок выплаты заработной платы за первую половину месяца установить 23 числа каждого месяца в размере за фактически отработанное временя согласно табелю рабочего времени и расчета оплаты труда. Срок выплаты заработной платы установить 8 числа каждого месяца с учетом итогов работы за месяц и выданной заработанной платы за первую половину месяца.
5. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, в размере:

от 1 года  до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет  - 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет – 30 процентов должностного оклада;

от 15 лет и выше – 40 процентов должностного оклада;

2) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности (далее по тексту – надбавка за особые условия деятельности);

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) единовременная денежная выплата лицам, замещающим муниципальные должности, предполагающие руководство органом местного самоуправления;

5) материальная помощь;
6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.

Размеры перечисленных в подпунктах 2 - 4 пункта 5 настоящего Порядка дополнительных выплат лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения не ограничиваются и устанавливаются:

для выборного должностного лица местного самоуправления в пределах объема средств на оплату труда данного лица;

для лица, замещающего иную муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, в пределах объёма средств на оплату труда в органе местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение», в котором осуществляет свою деятельность лицо, замещающее муниципальную должность.

6. При формировании объема средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства на дополнительные выплаты (в расчете на год):
1) ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет - в размере 3,6 должностного оклада;

2) ежемесячных надбавок за особые условия деятельности:
в размере  30,5 должностных окладов для лиц, замещающих муниципальные должности, предполагающие руководство органами местного самоуправления Асиновского городского поселения (в ред. от 26.12.2025 № 145);

в размере 3 должностных окладов - для лиц, замещающих муниципальные должности, не предполагающие руководство органами местного самоуправления Асиновского городского поселения;

3) премий по результатам работы лицам, замещающим муниципальные должности, не предполагающие руководство органами местного самоуправления Асиновского городского поселения -  в размере шести должностных окладов;

4) материальной помощи - в размере двух должностных окладов;

5) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере шести должностных окладов;

6) иных выплат в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации, Томской области.

7. На должностной оклад, все виды надбавок начисляется районный коэффициент. Лицам, замещающим  муниципальные должности в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения,  проработавшим неполный отчетный месяц, надбавки и премии начисляются с учетом фактически отработанного времени.

8. Объем средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, в случаях, определенных федеральным законодательством, устанавливается Администрацией Томской области.
III. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет назначается и выплачивается в зависимости от стажа дающего право на получение надбавки.

10. Исчисление стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, осуществляется в соответствии с  Законом Томской области 11сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».
11. Исчисление размера ежемесячной надбавки за выслугу лет осуществляется комиссией по установлению стажа муниципального службы Администрации Асиновского городского поселения. Решение комиссии по установлению стажа муниципальной службы Администрации Асиновского городского поселения оформляется протоколом, который служит основанием для издания распоряжения Администрации Асиновского городского поселения о выплате надбавки за выслугу лет.
Состав комиссии Администрации Асиновского городского поселения утверждается Главой Асиновского городского поселения.
12. Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в порядке, предусмотренном статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы, подтверждающие периоды работы.
13. Основанием для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет лицу,  замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, является распоряжение Администрации Асиновского городского поселения о выплате надбавки за выслугу лет.
IV. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности

14. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности устанавливается с учетом  сложности, напряженности выполняемой работы (комплексный, межведомственный характер работ, большой объем неотложных работ), прав и ответственности.

            15. Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности  устанавливается в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

            16. Основанием для выплаты ежемесячной надбавки за особые условия деятельности  лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, является распоряжение Администрации Асиновского городского поселения о выплате ежемесячной надбавка за особые условия деятельности.
V. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну
             17. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяется на основании формы допуска к сведениям, составляющим государственную тайну, и устанавливается к должностному окладу на условиях, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».
18. Основанием для выплаты  ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, является распоряжение Администрации Асиновского городского поселения о выплате ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
VI. Единовременная денежная выплата лицам, замещающим муниципальные должности,

предполагающие руководство органом местного самоуправления

19. Единовременная денежная выплата лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, предполагающую руководство органом местного самоуправления, выплачивается один раз в декабре текущего календарного года в размере экономии фонда оплаты труда указанного лица, определяемой пропорционально отработанному времени в текущем календарном году.

20.  Экономия фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, предполагающие руководство органами местного самоуправления Асиновского городского поселения оставшаяся после выплаты единовременной денежной выплаты направляется на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Асиновского городского поселения, в котором осуществляет свою деятельность лицо, замещающее муниципальную должность.

21. Основанием для выплаты единовременной денежной выплаты лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, предполагающую руководство органом местного самоуправления является распоряжение Администрации Асиновского городского поселения о выплате единовременной денежной выплаты.
VII. Материальная помощь
22. Материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов в год, исходя из установленного штатным расписанием должностного оклада по замещаемой должности на момент выплаты материальной помощи.
23. Предоставление материальной помощи осуществляется на основании личного заявления лица, замещающего  муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения.

24. Основанием для выплаты  материальной помощи лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения, является распоряжение Администрации Асиновского городского поселения о выплате материальной помощи.
            25. На материальную помощь не начисляется районный коэффициент. При избрании (назначении) на должность выборного  должностного лица, в случае прекращения полномочий выборного  должностного лица в текущем году материальная помощь  предоставляется пропорционально отработанному времени.

Приложение № 1

 к Порядку оплаты труда лиц,

замещающих  муниципальные должности

 в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения
Размеры должностных окладов по муниципальным должностям

	№ п/п
	Наименование должности
	Месячный должностной оклад в расчетных единицах

	1.
	Глава Асиновского городского поселения
	18

Приложение № 2

 к Порядку оплаты труда лиц,

замещающих  муниципальные должности

 в органах местного самоуправления Асиновского городского поселения

(в ре. от 26.12.2025 № 145)

Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности

	№ п/п
	Наименование должности
	% от  должностного оклада

	1.
	Глава муниципального образования
	254